ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 октября 2022 года Ко 761-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области и признании утратившими силу отдельных

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2021 года
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон
«Об образовании в Российской Федерации», статьей 4 Закона Иркутской
области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 1 Порядка формирования государственного заказа
Иркутской области на подготовку и дополнительное профессиональное
образование кадров в области физической культуры и спорта, утвержденного
постановлением Правительства Иркутской области от 15 июля 2011 года
№ 186-пп, изменение, исключив слова «, а в случае повышения квалификации
тренеров, осуществляющих руководство прохождением лицами спортивной
подготовки, -  не реже одного раза в четыре года».

2. Внести в Порядок определения объема и предоставления из
областного бюджета субсидий аккредитованным региональным спортивным
федерациям, установленный постановлением Правительства Иркутской
области от 26 июля 2012 года № 407-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4:
в абзаце первом слово «тренировочных» заменить словом «учебно

тренировочных»;
в абзаце втором слово «тренировочное» в соответствующем числе и

падеже заменить словом «учебно-тренировочное» в соответствующем числе и
падеже;

2) в пункте I I 1 слово «тренировочных» заменить словом «учебно
тренировочных»;

3) в приложении 1:
в строке «Количество тренеров, занимающих штатные должности (по

форме отчета 1-ФК)» Критериев оценки аккредитованных региональных

2

спортивных федераций слово «тренеров» заменить словом «тренеров-
препо д авателей»;

в абзаце втором Порядка расчета объема субсидий аккредитованным
региональным спортивным федерациям слово «тренеров» заменить словом
«тренеров-преподавателей».

3. Внести в Положение о министерстве спорта Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 16 марта 2016 года № 130-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 5 пункта 6 слово «тренеров» заменить словами
«тренеров-преподавателей (далее -  тренер)»;

2) в пункте 7:
в подпункте 3 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая

школьный спорт)»;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) развитие детско-юношеского спорта;»;
подпункт 14 признать утратившим силу;
подпункт 16 признать утратившим силу;
в подпункте 25 слово «тренировочных» заменить словом «учебно

тренировочных» .
4. Внести в постановление Правительства Иркутской области

от 14 марта 2019 года № 211-пп «Об утверждении Положения
о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам
в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований Иркутской области на обеспечение уровня финансирования
организаций, осуществляющих спортивную подготовку в соответствии
с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки» (далее -
постановление № 211-пп) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «осуществляющих
спортивную подготовку» заменить словами «реализующих дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки,»;

2) в пункте 1 слова «осуществляющих спортивную подготовку»
заменить словами «реализующих дополнительные образовательные
программы спортивной подготовки,»;

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на обеспечение уровня
финансирования организаций, осуществляющих спортивную подготовку в
соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной
подготовки, утвержденном постановлением № 211-пп:

в индивидуализированном заголовке слова «ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ» заменить словами «РЕАЛИЗУЮЩИХ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СПОРТИВНОЙ
ПОДГОТОВКИ,»;

3

в пункте 1 слова «осуществляющих спортивную подготовку» заменить
словами «реализующих дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки,»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Под организациями, реализующими дополнительные

образовательные программы спортивной подготовки, в настоящем Положении
понимаются спортивные школы, спортивные школы олимпийского резерва,
учредителем которых является муниципальное образование, реализующие
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в
соответствии с требованиями примерных дополнительных образовательных
программ спортивной подготовки и подготовившие спортсмена, ставшего
членом спортивной сборной команды Иркутской области, спортивной
сборной команды Российской Федерации по видам спорта, включенным в
программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр,
указанным в перечне базовых видов спорта, утвержденном приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 26 декабря 2019 года № 1117
(далее соответственно -  муниципальная спортивная школа, спортивная
сборная команда, базовые виды спорта).»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Субсидия предоставляется на реализацию дополнительных

образовательных программ спортивной подготовки по базовым видам спорта,
разработанных муниципальной спортивной школой с учетом примерных
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, и
включает расходы на обеспечение:»;

в пункте 6 слова «программы поэтапной спортивной подготовки по
базовым видам спорта в муниципальной спортивной школе в соответствии с
требованиями федеральных стандартов» заменить словами «дополнительной
образовательной программы спортивной подготовки по базовым видам спорта
в муниципальной спортивной школе в соответствии с требованиями
примерных дополнительных образовательных программ»;

подпункт 1 пункта 7 после слова «школы» дополнить словами
«в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной
подготовки»;

в пункте 9:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документ, подтверждающий прохождение спортсменом

дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по
базовым видам спорта в муниципальной спортивной школе в соответствии с
требованиями примерных дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки на момент наделения его статусом члена спортивной
сборной команды по базовым видам спорта;»;

подпункт 7 после слов «на реализацию» дополнить словами
«дополнительной образовательной»;

4

абзац пятый пункта 18 после слов «на реализацию» дополнить словами
«дополнительной образовательной»;

пункт 201 изложить в следующей редакции:
«20 \ Результатом использования субсидии является количество

спортсменов муниципальных спортивных школ, наделенных статусом члена
спортивной сборной команды по базовым видам спорта и продолжающих
прохождение дополнительной образовательной программы спортивной
подготовки по базовым видам спорта в муниципальных спортивных школах
в соответствии с требованиями примерных дополнительных образовательных
программ спортивной подготовки.»;

в приложении 1:
в нумерационном заголовке слова «осуществляющих спортивную

подготовку» заменить словами «реализующих дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки,»;

в индивидуализированном заголовке слова «ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ» заменить словами «РЕАЛИЗУЮЩИХ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СПОРТИВНОЙ
ПОДГОТОВКИ,»;

в абзаце первом слова «осуществляющих спортивную подготовку»
заменить словами «реализующих дополнительные образовательные
программы спортивной подготовки,»;

в абзаце четвертом слова «осуществляющих спортивную подготовку»
заменить словами «реализующих дополнительные образовательные
программы спортивной подготовки,»;

в нумерационном заголовке приложения 2 слова «осуществляющих
спортивную подготовку» заменить словами «реализующих дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки,»;

в нумерационном заголовке приложения 3 слова «осуществляющих
спортивную подготовку» заменить словами «реализующих дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки,».

5. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 28 декабря 2012 года № 735-пп «Об установлении Порядка приема лиц в
физкультурно-спортивные организации, созданные на основании решений
Правительства Иркутской области или органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области и осуществляющие
спортивную подготовку»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 30 ноября 2018 года № 889-пп «О внесении изменения в Порядок приема
лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные на основании
решений Правительства Иркутской области или органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области и
осуществляющие спортивную подготовку»;

5

3) постановление Правительства Иркутской области
от 14 февраля 2019 года № 107-пп «О внесении изменений в Порядок приема
лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные на основании
решений Правительства Иркутской области или органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области и
осуществляющие спортивную подготовку».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru